1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2014 № 385-п

Об утверждении Положения о порядке
предоставления адресной социальной
помощи нуждающимся и социально
незащищенным категориям граждан
Междуреченского городского округа

В целях  упорядочения оказания адресной социальной помощи
нуждающимся и социально незащищенным категориям граждан
Междуреченского городского округа, руководствуясь Федеральным законом
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального
образования «Междуреченский городской округ»:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления адресной социальной
помощи нуждающимся и социально незащищенным категориям граждан
Междуреченского городского округа (приложение).

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на
заместителя главы Междуреченского городского округа по социальным
вопросам И.В. Вантееву.

Глава Междуреченского городского округа                                 В.А.Шамонин

2

Приложение

к постановлению администрации
Междуреченского городского округа

от 14.02.2014 № 385-п

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДРЕСНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ

ПОМОЩИ НУЖДАЮЩИМСЯ И СОЦИАЛЬНО НЕЗАЩИЩЕННЫМ
КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», подпрограммой
«Реализация дополнительных мероприятий, направленных на повышение
качества жизни населения Междуреченского городского округа»
муниципальной программы «Социальная поддержка населения
Междуреченского городского округа» на очередной финансовый год.

 1.2. Основные понятия (термины):
 Адресная социальная помощь – вид помощи гражданам с учетом
нуждаемости, осуществляемой в виде материальной или натуральной
помощи.
 Семья – лица, связанные родством, совместно проживающие, ведущие
совместное хозяйство.
 Одинокие пожилые люди (или одиноко проживающие супружеские
пары пожилых людей) – это пожилые люди или супружеские пары пожилых
людей, не имеющие детей или дети которых проживают за пределами
Междуреченского городского округа.
 Малообеспеченная (малоимущая) семья – семья, среднедушевой доход
которой ниже прожиточного минимума в среднем на душу населения,
установленного в субъекте Российской Федерации.
 Среднедушевой доход семьи (одиноко проживающего гражданина) –
совокупная сумма доходов каждого члена семьи (одиноко проживающего
гражданина), деленная на всех членов семьи.
    Прожиточный минимум – стоимостная оценка потребительской
корзины, а также обязательные платежи и сборы.

3

    Нуждаемость – потребность семьи в получении социальной помощи  в
связи с трудной жизненной ситуацией.
 Трудная жизненная ситуация - неспособность гражданина к
самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, тяжелой или
хронической болезнью, смерть близких родственников, сиротство,
безнадзорность, малообеспеченность, ипотека, высокооплачиваемое
обучение детей, безработица, отсутствие определенного места жительства,
вынужденное оставление прежнего места жительства, пожар, стихийное
бедствие, которые он не может преодолеть самостоятельно, нарушение прав
ребенка и прочее.
     Целевая поддержка по экстренным показаниям – вид помощи
конкретной семье, попавшей в экстремальную жизненную ситуацию
(болезнь, травма, восстановление жилья или имущества, пострадавшего в
результате стихийных бедствий или противоправных действий других лиц.)

      1.3. Система оказания адресной социальной помощи в Междуреченском
городском округе базируется на принципах:
 1.3.1. заявительности – необходимости проявления добровольной
инициативы  заинтересованных граждан, организаций, общественных
организаций, органов местного самоуправления в предоставлении адресной
социальной помощи;
       1.3.2. оперативного реагирования;
 1.3.3. приоритетности  предоставления социальной помощи наиболее
уязвимым слоям населения;
      1.3.4. персональной ответственности получателя адресной помощи за
достоверность сведений, содержащихся в его документах на предоставление
помощи.

   2. Виды адресной социальной помощи

 Предоставление адресной социальной помощи на территории
Междуреченского городского округа включает в себя:

 2.1. Материальную помощь (оказывается в виде денежных выплат).

 2.2. Натуральную помощь (оказывается в виде продуктовых наборов,
вещей, промышленных товаров).

3. Перечень категорий населения на оказание адресной социальной

 помощи

 3.1. Участники Великой Отечественной войны, участники боевых
действий и локальных конфликтов.

4

 3.2. Одинокие пожилые люди.
 3.3. Одиноко проживающие супружеские пары пожилых людей.
 3.4. Инвалиды 1,2 и 3 групп.
 3.5. Лица без определенного места жительства.
 3.6. Малообеспеченные (многодетные, неполные) семьи с
несовершеннолетними детьми, в том числе воспитывающие ребенка-
инвалида.
 3.7. Семьи с детьми, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации.
 3.8. Семьи с детьми в случае имущественных потерь, вызванных
чрезвычайными ситуациями (стихийными бедствиями: пожарами,
наводнениями, землетрясениями, градом, или техногенными авариями,
военными действиями).
 3.9. Работники бюджетной сферы.
 3.10. Дети – сироты, дети оставшиеся без попечения родителей.
 3.11. Безработные, состоящие на учете в ГУ «Междуреченский Центр
занятости населения».
 3.12. Транзитные пассажиры, не имеющие средств на оплату:

3.12.1. проезда до места проживания в случае снятия их с транспорта
по болезни или другим причинам при наличии врачебной справки или других
документов;

3.12.2. проезда  до места жительства в случае возникновения
материальных затруднений по непредвиденным обстоятельствам.
 3.13. Граждане с заболеванием сахарным диабетом.
 3.14. Лица, освободившиеся из мест лишения свободы.
 3.15. Иные категории граждан, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации.

4. Порядок оказания адресной социальной помощи

 4.1. Для оказания адресной социальной помощи граждане обращаются
в учреждения Управления социальной защиты населения администрации
Междуреченского городского округа: Муниципальное бюджетное
учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения»
(пенсионеры, инвалиды, лица без определенного места жительства, беженцы,
переселенцы и др. категории), Муниципальное казенное учреждение «Центр
социальной помощи семье и детям» (семьи с несовершеннолетними детьми),
а в исключительных случаях – к главе Междуреченского городского округа.

 4.2. Для оказания адресной социальной помощи граждане должны
предоставить документы, подтверждающие необходимость оказания
адресной социальной помощи, согласно административному регламенту по
предоставлению муниципальной услуги «Социальная поддержка граждан
пожилого возраста и инвалидов, прочих категорий граждан оказавшихся в
трудной жизненной ситуации», утвержденному постановлением
администрации Междуреченского городского округа  от 13.04.2012 № 737-п,

5

и административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги
«Социальная поддержка семей с детьми, детей и женщин, находящихся в
трудной жизненной ситуации», утвержденному постановлением
администрации Междуреченского городского округа от 20.03.2013 № 556-п.
        Виды доходов и порядок их исчисления для предоставления адресной
помощи определяется в соответствии с Порядком исчисления величины
среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия
на ребенка, утвержденного постановлением Администрации Кемеровской
области от 24.12.2004 № 275.

     4.3. После предоставления необходимых документов специалистами
бюджетного и казенного муниципальных учреждений, указанных в пп. 4.1
настоящего пункта, составляются акты обследования жилищно-бытовых
условий, проверяется достоверность сведений, указанных заявителем.
  4.4. Состав попечительских советов  Муниципального бюджетного
учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения» и
Муниципального казенного учреждения «Центр социальной  помощи семье и
детям» утверждается администрацией Междуреченского городского округа.
 Заседания попечительских советов проводятся дважды в месяц или по
мере необходимости. Решения попечительских советов оформляются
протоколами, которые заверяются подписями председателя и секретаря,
решения руководителей учреждений оформляются приказами по
учреждению.
 4.5. Решение об оказании адресной социальной помощи принимается в
течение 15 дней, по экстренным показаниям решение принимается в срок от
1 до 10 дней.

 4.6. В случае отказа в материальной помощи заявителю сообщается (в
письменной или устной форме) решение попечительского совета или
решение руководителя с указанием соответствующих причин.

 4.7. Материальная помощь не оказывается:
 - при повторном обращении гражданина или семьи с тем же вопросом в
течение года;

 - помощь оказана в других учреждениях;
 - при предоставлении недостоверной информации;

 - при отказе  в обследовании социально-бытовых условий проживания;
  - в случае, если взрослые члены семьи долгое время официально не
трудоустроены и не состоят на учете в ГУ ЦЗН (при повторном обращении),
в том числе  неработающие матери, имеющие детей старше трех лет, за
исключением случаев ухода за ребенком-инвалидом;
 - в случае проживания семьи в отдаленном поселке (Майзас, Ортон,
Теба, Камешок, т.к. средства  выделяются поселковым советом);

6

 - в случае предоставления дополнительных мер социальной поддержки
в текущем году.

5. Размеры оказания адресной социальной помощи

 5.1. Материальная  помощи одной семье с детьми до 18 лет оказывается
не чаще одного раза в полугодие в сумме не более 5 000 рублей, семьям,
среднедушевой доход которой ниже  величины прожиточного минимума,
установленного на душу населения в Кемеровской области на дату
рассмотрения заявления.

 5.2. Решение об оказании материальной помощи до 50 минимальных

размеров оплаты труда (предусмотренные для определения размеров пособий
и других социальных выплат, ст.4 ФЗ от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О
минимальном размере оплаты труда») может приниматься директором
учреждения.

 5.3. Решение об оказании помощи в размерах от 50 до 150

минимальных размеров оплаты труда (предусмотренные для определения
размеров пособий и других социальных     выплат, ст.4 ФЗ    от      19.06.2000
№ 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда») (в случаях чрезвычайных
и экстренных ситуаций, оперативного и дорогостоящего лечения)
рассматривается на попечительском совете Муниципального бюджетного
учреждения «Комплексный центр социального обслуживания граждан» или
попечительском совете Муниципального казенного учреждения «Центр
социальной помощи семье и детям», на заседаниях которых может
приглашаться заявитель.

 5.4. В случае необходимости оказания адресной социальной помощи в

размере свыше 150 минимальных размеров оплаты труда (предусмотренные
для определения размеров пособий и других социальных выплат, ст.4 ФЗ от
19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда») решение об
оказании материальной помощи принимается главой Междуреченского
городского округа.

 5.5. Конкретные размеры, виды материальной помощи определяются

Попечительским советом либо главой Междуреченского городского округа.

6. Источники финансирования

     6.1. Оказание адресной социальной  помощи нуждающимся и социально
незащищенным категориям граждан Междуреченского городского округа
осуществляется в рамках муниципальной программы «Социальная

7

поддержка населения Междуреченского городского округа», финансируемой
из местного бюджета на текущий финансовый год.

 6.2. Источниками финансирования могут быть также средства
предприятий, учреждений, фондов, благотворительные средства граждан.

       6.3. Адресная социальная помощь оказывается при наличии средств.

Начальник Управления
социальной защиты населения администрации
Междуреченского городского округа                                             С.Н.Ченцова

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ